Башҡортостан Республикаһы

Бишбүләк районы муниципаль районы

Дим ауыл советы

ауыл  биләмәһе

СОВЕТЫ

452059, БР, Бишбүләк районы,Дим ауылы, Совет урамы, 2

8(347)4323540

[image: image1.wmf]

	Республика Башкортостан

муниципальный район Бижбулякский район

СОВЕТ

сельского поселения

Демский сельсовет

452059, РБ, Бижбулякский район,село Демский,ул.Советская,2

8(347)4323540

ҠАРАР                                                       РЕШЕНИЕ

Информация главы  сельского поселения Демский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан о проделанной работе Совета и администрации

  за 2022 год.

Заслушав выступление главы сельского поселения Демский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан Ходак С.М.  о проделанной работе Совета и администрации за 2022 год, Совет  сельского поселения Демский сельсовет

РЕШИЛ:

Информацию главы сельского поселения Демский сельсовет Ходак С.М.  о проделанной работе Совета  и администрации за 2022  год принять к сведению.  (информация прилагается)

Глава  сельского поселения                                           С.М.Ходак.
с. Демский

08  февраля   2023г.

№ 95 /34-04
      Информация главы сельского поселения Демский сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан о проделанной работе Совета  за 2022  год

 Работа совета и администрации     сельского поселения   направлено на работу с населением и для  населения  и поэтому   большого внимания требуют вопросы благоустройства, пожарной безопасности электроосвещения, содержание дорог в населенных пунктах   Бюджет сельского поселения составляет

5 255 390 .00рублецй
Сельское хозяйство:

На территории сельского поселения работают 6 КФХ (Миниахметов Т.М. Милютин А.Н. Арсланов Р.М. Ситдиков Ф.З, Мигранов И.М.Коваленко Н.А. ; 2 ООО «Искра»,  «Калинина»;  1 СПОК Тулубаево  посевная и уборочная компании прошли на дожнем уровне на паи было возмещение от 1,5 до 2 центнеров согласно договора аренды.

В своем отчете хочу отметить что все перечисленные хозяйства прочно обосновались развиваются и смотрят с уверенность в будующее так: ООО Калина в д. Боголюбовка поголовье скота (700 голов лошадей, КРС всего 1171 надои составляют 24-25литров 9-9,5 тонн в день),  комплекса по откорму молодняка на 700 голов работает . Отмежованно  десять З. У. под строительство  жилья для рабочих.

2022году на базе КФХ Миниахметов  Т.М. проведен районный семинар руководителей сельхоз предприятий ( опыт ,перспективы , планы на бедующее ) Приобретают новую технику сеялки идут в ногу со временем

Благоустройство

В 2022 году. На территории сельского поселения вывозом мусора занимается региональный оператор ООО «Экология Т». для реализации данного проекта сельским поселением было приобретено 40 на кладбищах контейнеров). Всего приобретено и оборудовано 16 контейнерных площадок 15 с твердым покрытием в 2022году) оплата Экология т 36 252 рубля

 На сумму 200 тысяч рублей установлен 2 остановочный павильон в д. Набережный  д. Боголюбовка для учеников

 Оплата взносы на кап ремонт МКД составляет 224770рубля

Совместно  с нефтяниками  были  окультурены и полностью ликвидированы  свалки с. Демский д. Ольховка, Боголюбовка, Тулубаево, Хомутовка на безвозмездной основе.

В июле 2022 году проведен текущий ремонт дорожного покрытия  улицы   во всех населенных пунктах сп   Произведено   во всех населенных пунктах   сельского поселения  грейдирование. Очистка  дорог в населенных  пунктах от снега  производит  Башкиравтодор согласно    договору. Оплата 515249,80 руб.

В 2022- 2023 Году проведут ремонт дорожного покрытия Тулубаево –Демский , Демский –Хомутовка 2 подрядчика

 По всем семи населенным пунктам   прошли месячники по благоустройству. произведен косметический ремонт мемориалам  погибшим в Великой Отечественной войне. Высажены цветы у мемориалов население с особой заботой и трепетом относятся к памятным местам

Ежегодно  проводиться  очистка кладбищ   населенных пунктов с привлечение техники кфх. (Миниахметов)

Обкосы  придомовых территорий

 Отремонтировали хоккейную коробку в с. Демский . на спонсорские средства. (покраска замена бортов установка сетки)

Ремонт Фапа с Тулубаево на сумму 96 тысяч рублей (окна двери )

Электроосвещение.
Следующий достаточно острый вопрос - это вопрос электроснабжения и уличного освещения, ввиду экономии денежных средств  в летнее время  уличное освещение  по всем населенным пунктам с мая по  сентябрь был отключен.кроме центральных улиц больших сел Демский Азнаево

В 2022 г
 Приобрели и установим с заменой д. Демский  11 светильников нового образца.(. 51000руб)  ведется ежедневный мониторинг режимов отключения и текущий ремонт установленного оборудования силами специалистов сельсовета  поменяли сгоревшие светильники 7 штук отремонтировали 8 старых ДНАТ  общая сумма за потребление электра энергии но уличному освещению оплаты составляет 175000.00 руб.(100000 республика )

Еще предстоит полностью благоустроит освещение в д. Набережный

Также в самом селе Демский заменить устаревшие светильники на современные

Пожарная безопасность

Администрация сельского поселения произвела установку пожарных извещателей одиноким престарелым гражданам  55+ в количестве 70 шт.на сегодняшний день получено для установки еще 50 АДПИ всего установлено  с 2016 года 146 штук Детям до 7 лет +11 участникам боевых действий

За прошедший 2022 на территории сельского поселения зарегистрировано 4 возгораний с выездом Демский Д.П.О. (Проверка тех состояния авто и снаряжения в течении года (журнал)расходы на содержание пожарного караула оборудования 243635 руб

 По программе «Жилище» прошел обход по   домохозяйствам  по  пожарной безопасности, эту  работу мы будем проводить и в 2023  году. основное внимание уделяем одиноким престарелым гражданам многодетным семьям и семьям в ТЖС на сегодня установлено 157 датчика задымленности

Социальный блок

 При подготовке к паводку  проводим обход домовладении с. Азнаево с вручением памяток и обучение населения по паводку

 Жителями села Азнаево произведена очистка русла реки Уяза

В прошедшем году была заменена труба для сброса талых вод между ул. Набережной и ул. Озерной в с. Азнаево, а старую перенесли на дорогу от д.  Ольховка до Демского

Ежегодно в мае  отмечаем  годовщину  Победе в ВОВ . Ушли из жизни последние живые сведетели участники  ВОВ Сулейманов Абузар Юсупович и Дорофеев Николай Никитович  тружеников тыла 20 человек. Вручали удостоверения дети войны  Россия ведет СВО на сегодняшний день погибло :

Аллаяров Фадис Фанзилевич д. Тулубаево

Нафиков Рамзан Марселевич д. Елбулак –Тамак

Валишин МаратУралович д. Кенгерменеуз

Низамов Ришат Рифатович  с. Дюсяново

Хисамутдинов Ильнур Каримович д. Кенгерменеуз

 Установлен обелиск учасникам ВОВ д Тулубаево и в селе Азнаево с асфальтированием территории вокруг манумента

 обелиск СВО Аллаярову Ф. Ф. из бюджет СП

Приобрели спорт инвентарь на детскую площадку д. Тулубаево на сумм 115тысяч рублей в 2023году планируем произвести ремонт забора на детской площадке с Демский преобретен материал на 33289 рублей
В августа на роднике Аптряш провели День памяти воинам павшим в локальных войнах были приглашены Родственники друзья погибших ребят

На кладбище села Демский и Набережный на собранные средства силами и стараниями жителей построены домики для инвентаря .

 Активистами села Демский отремонтирован памятник В.И, Ленину

       Каждый год  в начале октября  все мы   отмечаем День  пожилых  и поэтому и в 2022 году   во всех населенных пунктах сельского поселения   были проведены мероприятия,  посвященные этому   празднику.  В 2022  году на  проведение данного  мероприятия   денежных средств с бюджета республики не выделялось, всего было задействовано  спонсорской помощи   25 тысяч.( спонсорская помощь  фермеров и землепользователей). 29 подарочных наборов  Ольховка Малютин А.Н.

Хочу высказать слова благодарности работникам наших сельских клубов за их талант смекалку  и трудолюбие за их достижения не только на районном, но и на межреспубликанском уровне

2022  Год в сельском поселении прожит довольно продуктивно, работая и устраивая праздники для сельчан. Были привлечены спонсоры.  ООО Калинина; Киреев Артур Миниахметович; Ахметова Зульфия Ураловна;  Арсланов Рафиль Маратович Миниахметов Тагир Мухутдинович Коваленко Анатолии Николаевич Хазиев Фарит Минигузимович

 В 2022 году чествовали юбиляров супружеской жизни  1 пар

Администрация  и Совет  сельского поселения Демский сельсовет в 2022 году работал по утвержденному плану . принимали изменения в уставе вносили изменения в ПЗЗ

 Проведено  8 заседаний,  где принято 16 решений,

За текущий 2022 год принято-  66  постановлений, распоряжений -34

Расмотренно 1292 устных обращений граждан  10 письменных.

Ведется работа по программе ФИАС для упорядочения адресной системы

ОКС 96% ЗУ 75%  по программе  ГИС ЖКХ 100%
_1709645120.doc
[image: image1.png]